
Småtterier og pisalker 
fra det gamle Ringe 

Af en gammel ringeborger 

Et af Ringes ældste huse er Vester-

gade 24, hvor læge Nils Christian-

sen har sin beboelse. 

Bygningen stammer så vidt vides 

fra 1785 og var oprindelig bysme-
die. Smeden var en dygtig håndvær-

ker, og respekteret blandt sine med-

borgere. Han var således older-

mand i bylauget, der blev oprettet 
1760. Byloven var en kopi af Ryn-

kebys bylov fra 17. september 1717. 

Bystævnet lå antagelig på trekan-

ten mellem Vestergade og Søvej, 
men blev sløjfet for at skaffe plads 

til byens første sprøjtehus. 

Det medførte, at bylaugets møder 

blev flyttet til oldermanden, der 
havde sin privatbolig på grunden 

overfor. I baghaven lå bybrønden, 

hvor konerne kom med deres vaske-

tøj, der blev gnubbet i bøgeaske på 
en stor udhulet granitsten. Den blev 

senere anbragt i lægeboligens have, 
men er nu på Den fynske Landsby i 

Odense. 

Smeden var en morsom mand, og 

det fortælles om ham, at han som 

sædvanlig sendte regninger tid til 
Mikkelsdag, og en lille husmand på 

Assensvej kom og klagede sin nød: 
nød: 

»Det er svært, når helbredet svig-

ter, og man ikke har nogen penge< 

sagde han, hvortil smeden svarede: 

»Der er noget som er møj værre. 
Skidtvejr og en gal kælling. Så kan 

man hverken være ude eller inde«. 

Det hævdes, at husmanden fik 

henstand. Også dengang måtte man 
være hensynsfuld overfor sine væl-

gere. 

Træskomandens uheld. 
Træskomanden boede i det lille hus, 
der fulgte efter urmager og grise-

handler R. Frandsens ejendom på 

hjørnet af Torvegade og Algade. 

Begge ejendomme blev revet ned, 
da den ny ørbækvej blev anlagt, og 

i dag ligger slagtermester Skov-
gaards forretning på grunden. 

Den gamle træskomand sad en 

dag ved sin snitskammel for at lave 

en træskobund af en klods elletræ, 
men var så uheldig at save sin ene 

tommelfinger af. Han tog den reso-

lut i munden og løb ned på sygehu-

set, hvor overlæge Th. Schultz var 

meget betænkelig. Træskomanden 

bad dog bønligt, om han ikke ville 

forsøge at sy den på. 

»Det gør et novet om han blover 
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stiv« sagde træskomanden, »bare je 

ka brøv den te at sty ve' naveren<. 

Der kunne aldrig ske noget ved at 

forsøge, og den voksede virkelig til. 
Det var nok første gang en sådan 

operation lykkedes. 

Lavs derhjæin. 
En ældre kone brugte altid den ven-

ding: »Lavs derhjæm« om sin mand 

og fortsatte »Når een af vos to dør, 

sæller je' huset og flytter til 
Reinje<. 

Hun var forøvrigt ret så barsk. 

Lavs fik en dag to fingre knust i 

tandhjulet på et tærskeværk. Da 

spørgsmålet om erstatning blev ta-

get op, brugte lægen en nål, for at 

konstatere om det virkelig var rig-

tigt, at han efter uheldet ikke havde 

følelse i hånden. 

»I må tro, det gjorde dæleme 

ondt< sagde Lavs, »Men je' sagde 

ette et kny«. 

Han fik derfor en ret stor erstat-

ning, og konen var meget spændt på 

hvad det kunne blive til, da han få 
år efter mistede hånden i en hakkel-

sesmaskine. 

»Når de par fingre ku' kost' så 

møj, hva' tror I så et' vi får for hele 

hånden. Ja, ku' je' sæl' ham til den 

pris, må de ta' ham stump for 

stump«. 

Erstatningen udeblev. Den var 

faldet efter første uheld. 

Kristus blev hvidtet. 
En elskelig gammel dame med rod i 

det vestjyske havde i Sin stue en stor 

kristusfigur af gips. 

Gadens børn aflagde hende gerne 

en visit og blev altid hjertelig mod-

taget. 

Det blev Bodil også da hun en 

dag kom på besøg. »Næh, go'dag 

min søde pig'. A hår nu godt nok 

lidt travlt. A er ve' og kalke Jesus<. 

Mange originaler. 
Ringe havde i tidligere tider mange 

originaler. Nævnes kan »Knud 

Løgn<, der omkring 1840 havde en 

gård i Boltinge, og der går endnu 

frasagn om hans fantastiske histori-

er, som udtryk for en så frodig fan-

tasi, at de ikke gav Münchhausen 

meget efter. 

Vi kan nævne »Statspolitiet<, en 

gammel kone, der hævdede, at hun 

havde været gift med Frederik d. 7. 

Marie Drejers boede i det gamle 

hospital fra 1737 på Kirkepladsen. 

Hun var så bange for tyve, at hun 

altid medførte sit husgeråd under si-
ne omfangsrige skørter. Der hængte 

både potter og pander, kniv og skæ-

rebrædt, så det raslede, når hun gik 

i byen, ofte fulgt af råbende drenge. 

De var ikke bedre dengang. 

Og der var sagfører Jens ømand, 

som blev bekendt og berygtet for sit 

stride sind og mange andre. Jo tidli-

gere var der originaler i Ringe! 
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